
— Комитет Ивановской области
—

‚ по государственной охране объектов
,

| культурного наследия
|

(наименование исполнительного органа
| государственной власти Ивановской области)

|

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
| «72 224 2024 г.

|

КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ.
ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ПРИКАЗ
«0» 29 __ 2024 г. Иваново № 7202-2

Об утверждении границ территории объекта культурного наследия регионального
значения «Бывший дом Хомякова, в котором на квартире Ф.Н. Самойлова в
1905 г. проходили нелегальные собрания членов Иваново-Вознесенской

организации РСДРП», 1905 г. (Ивановская область, г. Иваново, Зверева ул., 6)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации», Законом Ивановской области от 13.07.2007 № 1095-ОЗ

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в

Ивановской области», на основании «Проекта изменения границ территории

объекта культурного наследия регионального значения «Бывший дом Хомякова, в

котором на квартире Ф.Н. Самойлова в 1905 г. проходили нелегальные собрания

членов Иваново-Вознесенской организации РСДРП», 1905 г. (Ивановская

область, г. Иваново, ул. Зверева, 6)» (ИП Мартынов А.Ф., 15.03.2024)

приказываю:
1. Утвердить границы территории, режимы использования земельных

участков в границах территории объекта культурного наследия регионального

значения «Бывший дом Хомякова, в котором на квартире Ф.Н. Самойлова в

1905 г. проходили нелегальные собрания членов Иваново-Вознесенской

организации РСДРП», 1905 г. (Ивановская область, г. Иваново, Зверева ул., 6)

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу государственного надзора и учета объектов культурного наследия

комитета Ивановской области по государственной охране объектов культурного



наследия:

2.1. Уведомить заинтересованных лиц о принятии настоящего приказа;

2.2. В установленном порядке внести в Единый государственный реестр

недвижимости сведения о границах территории объекта культурного наследия.

Председатель комитета
Ивановской области по
государственной охране
объектов культурного наследия А.А. Макаров



Приложение 

к приказу комитета 

Ивановской области 

по государственной охране 

объектов культурного наследия 

от 10.04.2024 № 109-о 
 

Границы 

территории объекта культурного наследия регионального значения «Бывший дом 

Хомякова, в котором на квартире Ф.Н. Самойлова в 1905 г. проходили 

нелегальные собрания членов Иваново-Вознесенской организации РСДРП», 

1905 г. (Ивановская область, г. Иваново, Зверева ул., 6) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



Координаты 

характерных (поворотных) точек границ территории объекта культурного 

наследия регионального значения «Бывший дом Хомякова, в котором на квартире 

Ф.Н. Самойлова в 1905 г. проходили нелегальные собрания членов Иваново-

Вознесенской организации РСДРП», 1905 г. (Ивановская область, г. Иваново, 

Зверева ул., 6) 

 

Система координат МСК-37 

 

 

Описание 

границ территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Бывший дом Хомякова, в котором на квартире Ф.Н. Самойлова в 1905 г. 

проходили нелегальные собрания членов Иваново-Вознесенской организации 

РСДРП», 1905 г. (Ивановская область, г. Иваново, Зверева ул., 6) 

 

Прохождение границы Описание прохождения границы 

от точки до точки 

1 2 27.66 м. в северо-восточном направлении, в 1-м метре к 

северо-западу от северо-западного фасада памятника. 

2 3 Далее 15.00 м. в юго-восточном направлении. 

3 4 Далее 27.68 м. в юго-западном направлении. 

4 1 Далее 15.00 м. по границе земельного участка с 

кадастровым номером 37:24:040205:193. Контур 

замыкается. 

Номер 

поворотной 

точки 

Координаты 

Х У 

1 305458.90 2214846.37 

2 305476.87 2214867.40 

3 305465.47 2214877.15 

4 305447.49 2214856.11 

1 305458.90 2214846.37 



Режимы 

использования земельных участков в границах территории объекта культурного 

наследия регионального значения «Бывший дом Хомякова, в котором на квартире 

Ф.Н. Самойлова в 1905 г. проходили нелегальные собрания членов Иваново-

Вознесенской организации РСДРП», 1905 г. (Ивановская область, г. Иваново, 

Зверева ул., 6) 

 

Разрешается: 

- ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям 

обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей 

обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных 

условиях; 

- сохранение объекта культурного наследия или его отдельных элементов; 

- сохранение историко-градостроительной или природной среды объекта 

культурного наследия, 

- воссоздание утраченного двухэтажного кирпичного входного тамбура с 

восточной (юго-восточной) стороны объекта культурного наследия и 

одноэтажной надворной постройки в северной (северо-восточной) части 

территории. 

Запрещается: 

- строительство объектов капитального строительства за исключением 

воссоздания исторически ценных элементов объекта культурного наследия 

(входной тамбур) и строений (надворная постройка), существовавших на 

территории до 1917 года; 

- увеличение объемно-пространственных характеристик, существующих на 

территории памятника, объектов капитального строительства; 

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной 

среды объекта культурного наследия. 


